CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO E APRESENTAR
PROPOSTAS EM RELAÇÃO ÀS MEDIDAS PREVENTIVAS E SANEADORAS
DIANTE DE CATÁSTROFES CLIMÁTICAS. - CECATAST

Pág. 1

REQUERIMENTO Nº           , DE 2011
(Sra. Perpétua Almeida)

Solicita a realização de visitas da
Comissão aos Estados da Federação.

Senhor presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário da Comissão, a realização de visitas desta Comissão às Unidades da

Federação com vista ao acompanhamento e à coleta de informações sobre

procedimentos adotados tanto por órgãos governamentais quanto por

entidades da sociedade civil acerca dos efeitos de fenômenos climáticos que

culminaram no incontável número de mortes e desabrigados,  além da perda

de safras e outros tantos danos materiais, resultado de enchentes, inundações,

queimadas e secas dentre outras causas.

Sala das Comissões,           de  março de 2011.

DEP. PERPÉTUA ALMEIDA
Presidenta